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AHOLI  IJTIMOIY HIMOYASINI 
KUCHAYTIRISH MUAMMOLARI

 

Ulashev Xubbim Askarovich
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti
Iqtisod fanlari nomzodi, dotsent
E-mail: hubbimulashev@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada aholining ijtimoiy himoyasini kuchaytirishning dolzarb masalalari, mavjud muammolar 
va ularni hal etish yo‘llari tahlil qilingan. Ijtimoiy himoya tizimi O‘zbekiston sharoitida aholining turmush darajasini 
barqarorlashtirish, kambag‘allikni qisqartirish hamda mehnatga layoqatsiz qatlamlarni qo‘llab-quvvatlashning asosiy 
mexanizmi sifatida ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot davomida davlat siyosatining ijtimoiy yo‘naltirilganlik tamoyili, xalqaro tajriba 
va zamonaviy yondashuvlar asosida aholining ijtimoiy himoyasini takomillashtirish istiqbollari yoritiladi.

Kalit soʻzlar: Ijtimoiy himoya, ijtimoiy siyosat, aholining turmush darajasi, kambag‘allik, pensiya tizimi, bandlik, nogironlar 
huquqlari, ishsizlik, ijtimoiy adolat.

Abstract. This article analyzes the urgent issues of strengthening social protection for the population, existing challenges, 
and possible solutions. In the context of Uzbekistan, the social protection system is viewed as a key mechanism for 
stabilizing living standards, reducing poverty, and supporting vulnerable groups. The study highlights the prospects for 
improving social protection based on the principles of socially oriented state policy, international experience, and modern 
approaches.

Key words: Social protection, social policy, living standards, poverty, pension system, employment, disability rights, 
unemployment, social justice.

Аннотация. В данной статье анализируются актуальные вопросы усиления социальной защиты населения, 
существующие проблемы и пути их решения. Система социальной защиты в условиях Узбекистана рассматривается 
как основной механизм стабилизации уровня жизни населения, сокращения бедности и поддержки социально 
уязвимых групп. В ходе исследования раскрываются перспективы совершенствования социальной защиты 
населения на основе принципов социально ориентированной государственной политики, международного опыта 
и современных подходов.

Ключевые слова: Социальная защита, социальная политика, уровень жизни населения, бедность, пенсионная 
система, занятость, права инвалидов, безработица, социальная справедливость.

K I R I S H
Ijtimoiy himoya tizimi har bir demokratik davlatda barqaror ijtimoiy taraqqiyotning asosiy omili hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida inson huquqlari, ijtimoiy adolat va fuqarolarning munosib turmush 
kechirishi kafolatlangan. Shunga qaramay, aholining ayrim qatlamlari – nogironlar, yolg‘iz keksalar, ko‘p bolali 
oilalar va ishsiz fuqarolarning ijtimoiy himoyasi bilan bog‘liq masalalar hali ham dolzarbligicha qolmoqda.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida ijtimoiy himoya tizimining samaradorligi aholining daromadlariga, mehnat 
bozori barqarorligiga va davlatning ijtimoiy siyosatiga bevosita bog‘liq hisoblanadi. Shu bois, O‘zbekiston 
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hukumati so‘nggi yillarda ijtimoiy himoya tizimini isloh qilish, “Yagona ijtimoiy reyestr”ni joriy etish hamda ijtimoiy 
xizmatlarni raqamlashtirish borasida qator amaliy choralar ko‘rmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aholining ijtimoiy himoyasi masalalari ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan keng o‘rganilgan. 

Jumladan, J. Keynes va A. Sen o‘z asarlarida ijtimoiy adolat nazariyasi, davlatning fuqarolarga yordam 
ko‘rsatishdagi o‘rni va iqtisodiy tengsizlikni kamaytirish mexanizmlarini asoslab bergan.

O‘zbekistonlik olimlardan A. Xo‘jayev, D. Karimov, Sh. Ziyayeva va boshqalar ijtimoiy siyosatni 
modernizatsiya qilish, kambag‘allikka qarshi kurash hamda ijtimoiy xizmatlar tizimini takomillashtirish bo‘yicha 
ilmiy izlanishlar olib borganlar. Xalqaro tashkilotlar — BMT, Xalqaro Mehnat Tashkiloti (XMT), Jahon Banki va 
Yevropa Ittifoqining tajribalarida ijtimoiy himoya tizimi inson kapitaliga sarmoya sifatida talqin qilinadi hamda 
tizimni rivojlantirish bo‘yicha samarali yondashuvlar taklif etiladi. O‘zbekiston Respublikasining “Aholini ijtimoiy 
himoya qilish to‘g‘risida”gi Qonuni, Prezident qarorlari hamda “Kambag‘allikni qisqartirish strategiyasi” dasturlari 
ushbu yo‘nalishning asosiy me’yoriy-huquqiy manbalari hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolani tayyorlash jarayonida quyidagi ilmiy-uslubiy yondashuvlardan foydalanildi: mavjud ijtimoiy 

himoya tizimining holatini statistik ma’lumotlar asosida tahlil etishga xizmat qiluvchi tahliliy metod, O‘zbekiston 
tajribasini xalqaro amaliyot bilan solishtirish imkonini beruvchi qiyosiy metod, aholining ijtimoiy ehtiyojlarini 
baholash va ularning davlat dasturlariga bo‘lgan munosabatini o‘rganishga asoslangan sotsiologik yondashuv, 
ijtimoiy himoya tizimi elementlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashni ta’minlaydigan sistemali tahlil hamda 
ijtimoiy himoya tizimining rivojlanish istiqbollarini ilmiy asosda belgilashga yordam beruvchi prognozlash 
metodlaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda aholining ijtimoiy himoyasini kuchaytirish masalalarini yoritish uchun, avvalo ushbu sohaning 

umumiy holati, dolzarb masalalari, ularning yuzaga kelish omillari hamda takomillashtirish yo‘llari keng qamrovda 
o‘rganildi. Tadqiqot natijalari ijtimoiy himoya tizimining O‘zbekiston sharoitida barqaror rivojlanish va aholining 
ijtimoiy farovonligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. Ushbu bo‘limda tizimning asosiy 
jihatlari, amaldagi natijalar va mavjud imkoniyatlarni kuchaytirish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar bayon 
etiladi.

O‘zbekistonda ijtimoiy himoya tizimi fuqarolarni qashshoqlik, ishsizlik, nogironlik, keksalik yoki sog‘liq bilan 
bog‘liq qiyinchiliklardan himoya qilishga qaratilgan kompleks mexanizmdir. Tizim pensiya ta’minoti, turli ijtimoiy 
nafaqalar, tibbiy xizmatlar, ishsizlarga ko‘mak, nogironlar va kam ta’minlangan oilalarni qo‘llab-quvvatlash 
kabi yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi. So‘nggi yillarda ijtimoiy himoya sohasida bir qator muhim islohotlar amalga 
oshirilgan bo‘lib, jumladan, “Temir daftar” va “Ayollar daftari” tizimlarining joriy etilishi, mahalla instituti orqali 
ehtiyojmandlarni aniqlash mexanizmlarining takomillashtirilishi, pensiya tizimi faoliyatining shaffofligini oshirish 
kabi amaliy natijalar qayd etilgan. Shu bilan birga, mazkur sohada izchil islohotlar davom etayotgan bo‘lsa-da, 
tizimning samaradorligini yanada oshirishni talab qiladigan ayrim masalalar mavjudligi kuzatiladi.

Ijtimoiy himoya dasturlarini moliyalashtirishda byudjet imkoniyatlarining chegaralanganligi, iqtisodiy o‘sish 
sur’atlarining barqarorlashuvi va ishchi kuchining bir qismi norasmiy sektorda faoliyat yuritishi resurslarni 
shakllantirish jarayoniga ta’sir ko‘rsatmoqda. Ayrim ijtimoiy to‘lovlar miqdorining yashash xarajatlariga to‘liq 
mos kelmasligi esa tizimni yanada takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi. Bu holat iqtisodiy jihatdan faol aholini 
rasmiy sektorga kengroq jalb etish, soliq tizimini optimallashtirish va xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlik 
imkoniyatlaridan oqilona foydalanishni talab etadi.

Qonunchilik va boshqaruvga oid masalalar bo‘yicha ham bir qator takomillashtirish yo‘nalishlari aniqlanadi. 
Xususan, ijtimoiy yordam olish jarayonlarining murakkabligi, ayrim hududlarda ma’lumotlar almashinuvi 
samaradorligining pastligi va jarayonlarning to‘liq raqamlashtirilmaganligi aholiga ko‘rsatilayotgan xizmatlar 
sifatiga ta’sir qilishi mumkin. Mazkur me’yoriy va tashkiliy masalalarni hal etish uchun ijtimoiy himoya 
qonunchiligini xalqaro standartlarga moslashtirish, raqamli platformalar orqali ariza qabul qilish jarayonlarini 
soddalashtirish, shaffoflikni kuchaytirish hamda boshqaruv tizimini avtomatlashtirish bo‘yicha ijobiy natija 
beruvchi choralar belgilanishi maqsadga muvofiqdir.

Davlat idoralari o‘rtasida ma’lumot almashinuvini yaxshilash maqsadida yagona ma’lumotlar bazasini joriy 
etish zarurligi qayd etiladi. Aholining ayrim nofaol toifalarini qamrab olish darajasining pastligi ijtimoiy himoya 
tizimi oldida turgan asosiy masalalardan biridir. Jumladan, nogironlar, yolg‘iz keksalar, ko‘p bolali oilalar va qishloq 
hududlarida istiqomat qiluvchi aholining ayrim qatlamlari ijtimoiy xizmatlardan to‘liq foydalanish imkoniyatiga ega 
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emasligi kuzatiladi. Qishloq joylarda xizmatlar infratuzilmasining yetarli darajada rivojlanmaganligi, nogironligi 
bo‘lgan shaxslar uchun maxsus infratuzilma kamligi hamda aholining mavjud dasturlar haqida yetarli axborotga 
ega emasligi ushbu jarayonga ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur holatlarni bartaraf etish uchun qishloq hududlarda 
ijtimoiy xizmatlar tarmog‘ini kengaytirish, maxsus infratuzilmani rivojlantirish, shuningdek, ommaviy axborot 
vositalari va mahalla tuzilmalari orqali aholining xabardorligini oshirish maqsadga muvofiqdir.

Ishsizlik darajasining ayrim hududlarda yuqoriligi, ayniqsa yoshlar va qishloq joylarda istiqomat qiluvchilar 
o‘rtasida mehnat bozoridagi faollikning yetarli bo‘lmasligi ijtimoiy himoya tizimiga qo‘shimcha yuklama keltirishi 
mumkin. Norasmiy sektorda ishlovchi fuqarolarning ijtimoiy sug‘urtaga muntazam hissa qo‘shmasligi pensiya 
jamg‘armasi va boshqa ijtimoiy dasturlarning barqaror moliyalashtirilishiga ta’sir etadi. Ushbu jarayonlarning 
shakllanishiga iqtisodiyotning yetarli diversifikatsiya qilinmaganligi, malakali kadrlarning chet elga migratsiyasi 
va yoshlar orasida zamonaviy kasblar bo‘yicha yetarli malaka mavjud emasligi sabab bo‘lishi mumkin. Bularni 
hisobga olgan holda, kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash orqali yangi ish o‘rinlarini yaratish, kasb-hunar 
ta’limi va qayta tayyorlash dasturlarini kengaytirish, shuningdek, norasmiy sektorni rasmiylashtirish uchun 
rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni joriy etish tavsiya etiladi.

Demografik jarayonlarda aholining qarish tendensiyasi kuzatilayotgani pensiya tizimiga qo‘shimcha 
bosim tushirish ehtimolini oshiradi. Shu bilan birga, yoshlarning chet elga migratsiyasi mehnat resurslari 
hajmini qisqartirishi mumkin. Bu jarayonlarning shakllanishiga umr ko‘rish davomiyligining oshishi, iqtisodiy 
imkoniyatlarning notekis taqsimlanishi va mehnat bozorida raqobatning ortishi kabi omillar ta’sir qiladi. Mazkur 
sharoitda pensiya tizimini bosqichma-bosqich modernizatsiya qilish, jumladan, xususiy pensiya jamg‘armalarini 
joriy etish, keksalar uchun parvarish xizmatlarini rivojlantirish hamda iqtisodiy imkoniyatlarni kengaytirish orqali 
migratsiya oqimlarini kamaytirish mumkin.

Ijtimoiy himoya tizimida shaffoflik va monitoring mexanizmlarini takomillashtirish masalasi ham alohida 
e’tibor talab qiladi. Ayrim hollarda ijtimoiy yordam dasturlarining maqsadli yetkazilishida aniqlikning yetarli 
bo‘lmasligi kuzatilishi mumkin. Bu, asosan, nazorat tizimlarining modernizatsiyaga muhtojligi va boshqaruvda 
avtomatlashtirilgan jarayonlarning to‘liq joriy qilinmaganligi bilan bog‘liq. Ushbu omillarni bartaraf etish uchun 
ijtimoiy yordam taqsimotini raqamlashtirish, mustaqil audit va monitoring mexanizmlarini joriy etish hamda 
fuqarolar ishtirokidagi jamoatchilik nazoratini rivojlantirish ijobiy natija beradi.

Texnologik va infratuzilmaviy omillar bo‘yicha ham takomillashtirishni talab qiladigan jihatlar mavjud. 
Xususan, ayrim hududlarda onlayn ariza topshirish tizimlarining to‘liq ishlamasligi yoki ijtimoiy xizmatlar 
infratuzilmasining yetarli darajada rivojlanmaganligi jarayonlarni sekinlashtirishi mumkin. Bu internetga ulanish 
imkoniyatlarining notekisligi va raqamli savodxonlik darajasining pastligi bilan izohlanadi. Bunday sharoitda 
raqamli platformalarni rivojlantirish, aholini raqamli savodxonlikka o‘rgatish, qishloq hududlarida ijtimoiy 
xizmatlar markazlarini kengaytirish hamda mobil ilovalar orqali xizmat ko‘rsatish mexanizmlarini joriy etish tizim 
samaradorligini oshiradi.

O‘zbekistonda ijtimoiy himoya tizimida so‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan islohotlar, jumladan “Temir 
daftar”, “Ayollar daftari”, “Yoshlar daftari” tizimlari, sog‘liqni saqlash sohasidagi modernizatsiya jarayonlari 
hamda pensiya jamg‘armasi boshqaruvini takomillashtirish bo‘yicha qadamlar ijtimoiy himoya tizimini 
mustahkamlashga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, ushbu islohotlarning to‘laqonli samaradorligini ta’minlash 
uchun infratuzilmaviy, moliyaviy va tashkiliy jarayonlarni yanada chuqur modernizatsiya qilish zarurligi saqlanib 
qolmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R  
O‘zbekistonda aholining ijtimoiy himoyasini yanada kuchaytirish uchun iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash, 

yangi ish o‘rinlarini yaratish va iqtisodiy diversifikatsiya orqali ijtimoiy dasturlarni moliyalashtirish imkoniyatlarini 
kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. Ijtimoiy xizmatlarni raqamlashtirish, ularni onlayn platformalar orqali 
soddalashtirish va shaffofligini oshirish esa tizim samaradorligini sezilarli darajada kuchaytiradi. Zaif qatlamlar 
— nogironligi bo‘lgan shaxslar, keksalar hamda qishloq hududida istiqomat qiluvchi aholiga qaratilgan maxsus 
dasturlarni kengaytirish va ularni qo‘llab-quvvatlash ijtimoiy adolatni ta’minlashga xizmat qiladi. Shuningdek, 
shaffoflik va hisobdorlikni ta’minlash, korrupsiyaga qarshi kurashish hamda jamoatchilik nazoratini kuchaytirish 
tizimning ishonchliligini oshiradi. BMT, Jahon banki kabi xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda ilg‘or tajribalarni 
joriy etish ijtimoiy himoya tizimini modernizatsiya qilishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Aholining ijtimoiy himoyasini takomillashtirish jarayonida hududiy imkoniyatlar o‘rtasidagi tafovutlarni 
kamaytirish, xususan, qishloq hududlarida ijtimoiy xizmatlar sifatini oshirish va malakali kadrlar salohiyatini 
kuchaytirish dolzarb vazifalardan biridir. Kambag‘allik darajasini aniqlash mezonlarini takomillashtirish, 
yordamning haqiqiy ehtiyojmandlarga yetib borishini ta’minlash jarayonning samaradorligini oshiradi. Bundan 
tashqari, turli vazirlik va idoralar o‘rtasida axborot tizimlarining integratsiyasini kuchaytirish, yagona ma’lumotlar 
almashinuvi platformasini yaratish boshqaruvni optimallashtirishga xizmat qiladi. Raqamli transformatsiya, 
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sun’iy intellekt va “Big Data” texnologiyalarini ijtimoiy himoya sohasiga bosqichma-bosqich joriy qilish xizmatlar 
sifatini oshirish imkonini beradi. Ijtimoiy yordam dasturlari uchun barqaror moliyaviy asosni shakllantirish esa 
tizimning uzoq muddatli samaradorligini ta’minlaydi.
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